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LENKAI BŪTINAI REIKALAUJA SAU 
VILNIAUS IR GARDINO.

TALKININKŲ PREMIERAI NUSPRENDŽIA PADĖT 
GALĄ LENKŲ KAREI.

LIETUVIAI SU
\ *

\ « . ■

LENKAIS TARSIS KALVARIJOJ.
- ‘ •• • / -■’

1r True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
September >6 xgao, as required by the Act of October 6, 1917

LENKIJA REIKALAUS TERITORIJŲ UZ TALKININ
KU NUSKIRTOS LINIJOS.

Associated Press’a, Varšava, rugs. 11d. — Lenku tai
kos sanlygos kurios bus paduotos Rusijos sovietu dele 
gatams būsimoje konferencijoje jau praktiškai užbaigtos.

Vyriausi punktai tai tie ka, liečia teritorialius klausi
mus. anot politiškų vladininkliu čionais, duodanti Rusi
jai vakarini rubežiu, einantį į šiaurius ir pietus kur tai 
srityje vokiečiu apsigynimo linijoje prieš Rusus 1916 m.

Lenkai reikalausią arti puse teritorijos, kurią lenkią 
armijos buvę užėmė laike savo didžiausiu laimėjimų bir
želio mėrfesyje ir apie vieną trečdali teritorijos į rytus 
nuo Curzono linijos, taipgi 1772 m. Lenkijos rubežių.

Toje teritorijoje, jie tvirtina, kad viena ketvirtis 
1,500,000 gyventoju yra lenkai, viena ketvirtis žydai ir 
likusiųjų kitu pusė baltgudžiai.

Trįs vyriausi punktai šie:
. Pirmas. Lenkija ir Sovietinė Rusija pripažįsta nesiki
šimo į viena kitos vidujinius reikalus principus.- Abeji 
užtikrina neduot protekcijos tolesniai jokiai organizaci
jai palinkusiai prieš esamą kitą valdžią.

Antra. Rusija atsiima savo reikalavimus teritorijų i 
vakarus nuo linijos, kuri bus nuspręsta Rygoje, ta linija 
eina tiesiog buvusiais vokiečiu apkasais. Rusija turi pri
pažint Lenku teises apsirūpinti su žmonėmis, gyvenan
čiais į vakarus nuo tos linijos dėl ateities ryšių tarpe Len
kijos ir žmonių, gyvenančių liečiamuose distriktuose.

Trečias. Abi šalys turi priimti sąlygą armijų sumažini
mui abiejų šalių.

Lenkija taip-gi inima į savo reikalavimus gelžkelių li
niją nuo Vilniaus į Rovno, dėl strateginių reikalų, su to
lesniais reikalavimais, kad diskusijos apie nesantarvės 
Lietuvos ir Lenkijos ir apie galutiną apvalymą rubežių 
tarpe Lietuvos ir Lenkijos ir Sovietų Rusijos turi būt 
kaipo įžanga į by kokias taikos derybas.

Galop, tąs sanlygas tvirtins tautinė apsaugos taryba, 
kuri, tikimasi, išduos savo nuosprendį kelių dienu bė
gyje. ,

Lenkų delegatai rengiasi iškeliauti Rygon tarpe rug
sėjo 14 ir 20.

----------o----------
True translation filed with the Postmaster ta Philadelphia. Pa., on 

September 16 192o, as required by the Act of October 6, 1917.

LYGOS TARYBA SESIJOSE.

Paryžius, rugs. 16d.— Tautų Lygos taryba, kuri, 
buvo tikimasi pradėsiant savo devintąjį posėdį subatoje, 
susirinko šiandien ir pirmutiniu dalyku paėmė aptarti 
vaidus Švedijos su Suomija už Aalando salas.

Lenkija ir Lietuva buvo prašytos atsiųsti delegatus'! 
Paryžių tikslu dalyvauti tarybosjsesijose. Tas žingsnis 

tapo padaryta lenkų reikalavimu, kurie prašė, kad rube
žių ginčai, kurie gręsia svarbiomis pasekmėmis tenais, 
būtų aptarti tarybos.

---------------—Q--------------------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. W.. on 
September 16 1920, aa required by the ct f October 6, 191*.

LIETUVIŲ ATAKOS ANT LENKU INSTUMIA LYGA 
IN RŪPESTI.

Po šiuo ąntgalviu Laurenc“ Hills rašo iš Paryžiaus 
savo specialėje kablegramoje Inquirer'ui.:

Paryžius, rugs. 15 d. — Nau ja kibe’ę sutiks Tautų 
lygos taryba, kada ji susiiinks Luxemburg Rums 
rytoj tviarkyti Lenkų-Liętu vių nesantarvės. Lie
tuviai, nepaisant savo prižadų, pradėjo smarkų ataką ant 
Seinų (tuoj į rytus nuo Suvalkų), ir bombardavimą Krae- 
nopolį.

Prancūzų militariai patarėjai Lenkijoje praneša, kad 
Lietuvos užpuolimas ant tų vietų yra absoliutis pasitikė
jimo sulaužymas. Lietuviai, kaip atrodo, veikia po di
rekcija bolševikų pasiuntinių Kaune ir Vilniuje sanrišy- 
je su vėliausiu raudonųjų užpuolimu, ko pasekme tapo 
paimtas Robastyn. Šimtas belaisvių ir didė daugybė ka- 
huolių taipgi pagrobta.

Tapo nurodyta, kad vargiai galima tikėties lietuvius 
sutiksiant priimti kokį nors pasiūlymą Lygos, ribų taikai 
tarpe Lenkijos ir Lietuvos, kad rubežiai galima nuspręs
ti tiesioginiai vien tų dviejų šalių atsotvais o’talkininkų 
reprezentantams dalyvaujant vien kaipo patarėjai.

Prancūzai įsitikinę, kad atakos tuoj pasiliaus toje sri
tyje, kaip tik anti-svoietinis judėjimas išsivynios pačioje 
Rusijoje, Generolo Vrangelio pas sekimai toje linkmėje 
eina. Netoli Tifliso buvo anti-bolševikų sukilimai praė
jusį panedėlį. kuomet visa 34 raudonųjų divizija tapo 
nuginkluota ir apksriinta. Sakoma, kad panašaus atstiki- 
mo laukiama by valandą visoje Krymo šiaurinėje dalyje.

------------o------------'

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on
S eptember 16 192o as required by the Act of October 6, 1917.

LIETUVIAI TRAUKIA ANT AUGUSTAVO.

Varšava, rugs. 15 d. (Associated Press’a). — Lietuviai 
ir lenkai vėl kariauja tarp savęs, tapo pereitą naktį vėlai 
pranešta lenkų oficijaliame raporte. Mūšiai prasidėjo 
išnaujo Suvalkų rėžė, netoli Vokietijos rubežiaus. Lie
tuvių netikėtas užpuolimas privertė lenkus išsinešti iš 
Seinų. Raportai nurodo, kad Lietuviai traukia linkui 
Augustavo. 

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

September 16 1920 as required by the Act of October 6, 1917.

RAUDONIEJI STENGIASI SUPAINIOT TAIKA^

Ryga, rugs. 15 d. — Associated Press’a. — Lenkų- 
Bolševikų taikos konferencija, bene atsidarys pėtnyčioje 

Schwarzhaupaus, sename, gražausiame visame mieste 
palociuje. Latvių oficijaiai kaipo ^eiminnikai pirminin
kaus ir priiminės delegatus. Apskritai jaučiama čia, kad 
konferencija nesitęs ilgiau kaip mėnesį.

Andrius Lewicki, Ukrainos Užsienių ministeris, už 
generolo Petluros ukralnų valdžią mėgino padaryt taiką 
tarpe Sovietų Rusijos ir Petluros, bet bolševikai atsakė, 
kad toks pasiūlymas turi būt padarytas Ukrainos Sovie
tų valdžios Charkove.

Bolševikai aiškiai remia Lietuvių ir Ukrainų nepasi
tenkinimus, stengdamiesi kliudyti Lenkijai ir gal parems 
jie ir Baltgudijos reikalavimus neprigulmybės, tečiaus 
vyriausias rubežių klausimas yra, ar Vilnius turi būt 
lenkų ar lietu vių.

------- ro---------
ŽYDAI APIE MINSKĄ SAUKIĄS S. V. PAGELBOS. 

/ ------------ ------ ——

SKUNDŽIASI ANT LENKU NEŽMONIŠKO SU JAIS 
4PSIEJIMO. DAUGYBE ŽMONIŲ PLUSTA LIETUVON

• 1S LENKIJOS IR BOLŠEVIKU ROJAUS.

Specijla kablegrama Public Ledger’ui Wythe Wil- 
liams'o. Paržius, rugs. 16 d. — Tūkstančiai žydų, jieško- 
dami atvangumo sinagogose Bialystok’e, Gardine, Mins
ke ir kituose lenkų užkariautuose miestuose, maldauja- 
Suvientyų Valstijų, ką nors daryti, kad sustabdžius len
kų valdžios žiaurią p’riespaudą. Taip rašo trįs Amerikos 
piliečiai sugrįžę iš Lietuvos, kur jie buvo atlankyti savo 
giminių. Aprašomos vietos yra lenkų okupacijoj. Baiseny- 
bėės ir nežmoniškumai dirbami žydams esą taip jau blo
gi kaip ir tamsiausiojoj Rusijoj po carais. Žydai perse
kiojami Lenkijoj, ir ypač miestuose, kuriuos lenkai atė
mė iš bolševikų armijų. Žudynės ir kankinimai žydų fe
nais tiesiog neįtikėtini šiose dienose. Dar tik dvi savaiti 
atgal Vilniuje lenkai iškabino paskelbimus, kad būsią 
žydų pogromai, bet LIETUVOS valdžia atsakė su dau
giau paskelbimų keturiose kalbose, perspėjant, kad bus 
nušautas kožnas kurs pradės ką nos panašaus prieš žydus 
daryti. Tūkstančiai dezertierių iš raudonosios armijos 
bėga į Lietuvą. Jie alkani, nudriskę, basi paliegę iš po 
ligų. Jie buvo internuoti, bet maldavo, kad juos vely 
sušaudytų, nei ką siųstų atgal į Lenkiją ar Rusiją.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
September 16 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

LENKAI PAEME 3000 BELAISVIU IR PENKIS
AEROPLANUS.

Varšava, rugs. 16 d. — Lenkų besivijimas paskui bol
ševikus, palei augštąjį Būgą buvęs pasekmingas ir sovie
tų armijos, kurios tapo sutelktos atakui linkui Lemberg 
liko sumuštos, anot raportų čia atėjusių. Lenkai pagro
bę 3000 belaisvi, dvidešimts šešias kanuoles, penkis aero- 
plianus, du šarvuotu traukiniu ir penkiasdešimts ma- 
šininių kanuolių. '
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True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
September 15 1930, as required by the Act of October 6, 1917.

TALKININKU PREMJERAI NUSPRENDŽIA, KAD 
LENKU KARE TURI BUT UŽBAIGTA, 

j_________
Associated Press’a, Aix-les-Bains, rugs. 13 d. — Beu 

dra oficijalė deklaracija išleista vakar premjerų Mille- 
rand’o ir Giolitti, dviejų dienų premierų mjtingo pabago- 
jei sako: Italijos ir Prancijos premjerai išreiškė sa.vo pa- 
žvalgassu kądidžiausiu atvirumu ir sutarimu apie Euro
pos padėtį, lygiai kaip ir politinius bei ekonomiuius san 
tikius tarpe Prancijos ir Italijos. Premjerai pasiryžo iš
tirti'bendrai svarbius klausimus, kįlanėius iš kaiės ir lig 
šiol neužbaigtos taikos. Vyriausias siekis, tai generalė 
ramybė tinkamomis sanlvgomis atsižvelgiant į kiekvie
nos tautos nepriklausomybe ir sugrąžinimas normalių 
ekonominių sanlygų. liuosų nuo visokių išimtinių viešpa
tavimų tiek politinių tiek ekonominių. Padėti ūmų gala 
karėms, kaip Rusijos su Lenkija ir taip. i tokioms, kurios 
skirsto Turkiją i turkų n ic'jojalistų ir Constantinopolio 
valdžia iš priežasties vilkinimo pasirašyti taiką su 
Turkija.

----------o—------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

September 16 1920, as required by the Act of October 6, X917.

SIBERIJOJ INSlKURE KAIMIEČIU'RESPUBLIKA.
Associated Press’a, Harbin’as, Mandžuiija, — ruts. 10 

d. Iš Vakarinės Siberijos raportai praneša, kad ten įsi
kūrus kaimiečių respublika Altaijų kalnuose, su karo 
taryba, susidedančia iš militarių viršaičių ir trijų civilių 
piliečių.

LIETUVIU PARODA PROTESTUI PRIES LENKUS.

Pereitą sekmadieni Piladelphijoj suvirš 5000 lietuvių 
vyrų ir moterų paroda atkreipė domą bemaršuodami apie 
penkias mylias ligio gatvėmis, išreikšdami protestą prieš I
lenkų armijų užpuolimus jų žemės Vadovaujami 150 ka
reivių ir ilgos eilės automobilių. įvairios lietuvių draugijos 
maršavo po Amerikos vėliava ir savo tėvynės raudona, 
žalia ir geltona.Lietuvos vėliava.

Daugelis nešė didelius plakatus su įvairiais parašais. 
Vienas parašas žymėjo: „Lenkija, ne vogk” kitas ture- 

■ y'f

jo parašą: „Lietuva maža, bet oj”!
Paroda prasidėjo iš Moyamensing salės Soutb’o pu

sėje. Prieš pradėsiant maršavimą, minėtoje salėje gražiai 
pakalbėjo vietos klebonas kun. J. Kaulakis. po tam kun. 
Karalius, ir advokatas Slikas skaitė anglų■ kalboje rezo
liucijas, protestuojančias prieš lenkų armijų įsigrovimą 

Lietuvon ir išreiškiant morale ir materiale pagelbą išvy
ti tuos įsigriovėlius.

Buvo pasakyta, kad lenkų armija pagrobė lietuvių be

laisvių, kalino juos, užmušinėjo moteris ir vaikus, elgėsi 
panašia kaip kad vokiečiai Belgijoje. Ir-gi buvo pažymė
ta. kad Lenkai vos išlindęiš poRusijos pado, ir dabar kaip 
veik atgavo laisve, jie tuojaus pakvaišo noru didelės ga
lybės. Lietuviai ra^akė. kad jie buvo taip jau laimingi 
po Rusijos jungu, kaip kad būtų po Lenkų jungu.

Viršui parodos lakstė aeroplianas lietuviu.
Lenkai norėjo sustabdyt parodą,, buvo pas miesto 

majorą, kad neleistų Philadelphios lietuviams po miestą 
paraduoti su protestais prieš lenkus, bet tos pastangos 
jiems nepavyko.

Būtų kur-kas labiau pavvkut paroda lietuviams, jei 
jie būtų užsikviete žvdus. Jie to tikėjosi, bet asmuo pa
skirtas nuvkyti į žydų laikraščio redakciją tuo tikslu, pa
miršo. Lietuvių tai paprasta liga. Lenkai panašiose dė
tose nieko tokio nepamiršta ir skverbiasi i visas galimas 
prieigas, kurios tik (padėtų jųjų reikalą išpūsti. Ačių-gi 
mus tokiam „užmaršumui” apie mus parodą, nors ji buvo 
labai didelė, anglų dienraščiai išėmus vieną tik Record’ą, 
kaikurie nagarsino lyg ant juoko, o kiti visai užtylėjo.

28 UŽMUŠTA IR 25 SUŽEISTA 
EKS PLIOZIJOJE NEW YORKO 

FINANSINIAME CENTRE. 
New Yorke, Ant Wall gatvės 

baisi, ekspliozija atsitikus tuoj po 
vidunakčiui 17. rugs, išnaikino 
pačiame finansiniame centre ir už
mušė 28 žmones ir 125 sužeidė. 
Visi puikiausi triobesiai, artimi 
Subtreasury Building’ui tapo biau- 
ariai sugadinti. Ypač nuo eksplio- 
zijos nukentėjo J. P. Morgano & 
Co. triobesio ofisas. Vienas veži
mas stovįs su arkliu Wall Str. tapo 
į gabalėlius ekspliozijos sudrasky
tas, arklio veik negalima pažinti 
Eksplozijos tyrinėtojai yra tos 
nuomonės, kad tai bolševikų suo
kalbis.

ISPANIJA PADEDA LAIKRAŠ
ČIAMS. SUVIRS $14.400,000 pa- 
skiria, kad apmokėti laikraščių 
lėšas.

Madridas, rūgs, 11 d. — Septy
niasdešimta du milijonai pesetų 
tapo apmokėta valdžios laikraš
čiams, kad padengti jų lėšas.

Valdininkų nuomone toji suma 
iki šio meto abaigai bus padidinta 
iki 100,000,000 pesetų 

)=
30 UŽMUŠTA ESKPLIOZIJOJ 

PERU’S.
Lima, Peru, rūgs. 11 d. — Tris

dešimts vyrų tapo užmušta ir dau
gelis sužeista, taipgi blėdies pada 
ryta už arti $250.000 iš priežasties 
dinamito ekspliozijos Callao Bay, 
š.į rytą. Sakoma eksplioziją įvykus 
iš neatsargaus apsiėjimo su dina
mitu.

The United Gas Improvement Co.
Prezidento Ofisas

Philadelphia, 31 Rugpjūčio, 1920.

Hon. J. Hampton Moore, Mayoras Philadelphios miesto.

ATEIVIAI UŽPLŪSTA ELIS IS
LANDĄ.

New York, rugs. 11d.— Gresia 
nekuriam laikui pertraukimas pa- 
sažierinių garlaivių judėjimo iš 
priežasties su plaukimo neapsako
mos daugybės imigrantų New 
Yorkan. Ellis Islande negalima net 
su talpinti taip, kad prireikia juos 
palikti laive. Suvirš 20,000 paša
liečių atvyko šią savaitę. 10.000 
iš jų nebuvo dar peržiūrėti.

Garlaivių operatoriai, turį šian
dien išplaukti, pereitą naktį didei 
susirūpino klausimu, kaip nusikra
čius pašaliečių keleivių, paliktų 
dar laive nuo kada laivas atpaukė. 
Galop tapo nuspręsta išmti 735 
naujai atykusius dš kvarantanos 
stoties.

KomisijonieriusWallis yra griež 
tai pasiryžęs nesiskubinti vien tik 
su paviršutiniu jų ištyrinėjimu 
Girdi per mažas atsargumas tokiuo 
se dalykuose ir buvęs, esą, Ame
rikoje bolševizmo priežastis.

MILIJONAI’BADAUJA KYNUOS.
FęikįnaSirugs. 11 d. — liudytoju 

rapojtaj gauti Suvienytu Valstijų 
delegacijoj rodo, kad 20,000,000 
žmonių badauja Chili, Hanau ir 
Shantung provincijose.

Gerbiamasai Pene:

Laiške rašytame gegužės 19 d. 1920 į jus ir miesto ta
rybos dėl transportacijos ir viešosios naudos kpmiteto 
mitingui, aš stengiausi išaiškinti, kad didis aliejaus pa
reikalavimas dėl vaizbos laivų, automobilių, trokų ir ūkio 
vežimu sumažino gazo išdirbystės produktą.

Kad sumažinus aliejaus suvartoimą ir saugoti nuo 
stigimo gazo sekančią žiemą, mieto taryba, liepos 13 d. 
1920 m. leido laikinai pakaitą, iki sausio d. I 1921,530 
British Thermal Unit Standard, 22 Candle Power Stan- 
daijd’u.

Produkcija dviejų dirbtuvių neviršija to kas reikalin
giausia būtiniems diddžiumos reikalams suvartoti žiemą. 
Tas pareikalavimas turi žymiai pasididinti kiekvieną metą 
miestui beaugant ir žmonėms vis daugiau mėgstant gazo 
kurą.

Pagal tai ar British Thermal Unit Standard turi būt 
nuolatiniu ir jei teip. Riek British Thermal Units kubiš- 
kų gazo pėdų sudarys saiką, prigulės nuo būsimų gazo 
pramonės išsivystymo. Klaidingas tame dalyke nuospren
dis. arba neveikimas tame urnai, gali didei pakenkti ir 
labai sumažinti vertę to reikalingiausio mieste dalyko.

Mus pastaroje konferencijoje aš-tvirtinau jums, kad 
Philadelphios Gazo Darbuose reikalainga radikalė atmai
na ekonominiame padėjime, kurį užtraukė karė ir didei 
pabrangino išdirbvstę bei išdalinimą gazo kad finansiš
kai negalifoa United Gas Improvement Company’ai to- 
liaus operuoti dabartinio lease’o sanligomis: ir reikala
vau, kad dėl miesto gero, jojo taksų mokėtojų, ir gazo 
suvartotųjų, ir dėl naudos United Gas Improvement 
Companyės. būtu nuodugniai ištirta padėtis, Idant įvedus 
geresnes aplinkybes, prie kurių Gazo Darbas būtų pa
sekmingai varoma ateityje.

Manau, kad Philadelphios žmonės, ypač namų savinin
kai, su praktišku vienbalsiu pripažįs. kad United Gai Im
provement Companva buvo gera įstaiga. Abejoju ar bus 
daugiau nei keli tik, kurie nepatyrė kaip gera įstaiga Com- 
panya buvo.

1897 Gazo Dirbtuvės kasdien išdirbdavo 19,410,000 
kubiškų pėdų.

Rudenyje 1920 m. kuomet aparatuose pagerinimai 
užbaigta bus, tuomet kasdieninė išdirbystė, sieks 
74,000,000 kubiškų pėdų.

1897 gazo suvartotoji; buvo 123,026; šiandien jų 
skaičius 418-.863.

Gazo pardavimas 1898 pirmame lease’o 
mete buvo............................ 3,633,366,805 kubiškų pėdų.

1920 (skaitoma šeši pastarieji
mėnesiai................................ 15,156,455,000 kubiškų pėdų.

Dirbtuvė United Gas Improvement Compan.v’ės pra
džioje buvo verta $14,000,000. Dabar jos kana apie 
$40,000,000,00.

Gazo kana Philadelphijoj buvo $1.00 už tūkstantį 
kubiškų pėdų nuo sausio 1 d. 1894. Laike keturių (4) 
pirmų metų šio periodo savastis buvo operuojama po 
miesto priežiūra su nuostoliu $981,643.94. arba maž-daug 
$245,410.98 kas metas.

Nuo gruodžio 1 d. 1897 iki gruodžio 31 d. 1920, po 
priežiūra United Gas Improvement Company (skaitant 

šešis, paskiausius šio 1920 meto mėnesius) miesto pelnas 
sekantis:’

Užmokėti miesto iždan............................$30,679,370.00
Pagerinimas ir padidinimas Fabriko . . 25.718 847.81 
Veltui Gazas ir apžiūrėjimas miesto lempų 14,889.081.05

- Dykai gazas miesto triobesiams............... 2,454.898.10

$73,742,196 96 
Miesto vidutinis pelnas . . . $3,206.182.47 permetus 

Tame pat laike. United Gas 
Improvement Company's
pelnas...................................... apie 634,676.33 per metus

Karei prasidėjus. Phildel phijoj bu vo vienatinė gazo 
dirbtuvė išdirbanti toluol'ą, kurio kur-kas daugiau reikė
davo negu buvo gaminama. Tas davė progos 191 5, 1916 
ir 1917 m. pakelti šiek tiek kainas nuolat kilančias gazo 
išdirbystės kainas ant pasidinusio pelno vietinio biznio 
įvesto į Philadelphios Gazo Darbus.

1918 padėtis atsimainė. Miesto naudojimosi iš $1.00 
užmokamo suvartotojo tapo pakelta iki 25 centų už 
tūkstantį kubiškų pėdų., ir tuo pat laiku su numažinta 
įeiga už kiekvieną tūkstantį kubiškų pėdų Company’a 
turėjo atsilaikyti priešais tolesnį didį kainų pakilimą, 
taip, kad už 1918.1919 ir 1920 sekančios buvo pasekmės:

United Gas Improv.
. Miesto pelnas Co. nuostoliai

1918 $4,581.171.56 $854,111.94
1919 4.414,700.40 732.271.13.
1920

6 mėn. tikras •
6 mėn. apskaitytas

Viso trijų metų $1,270,638.54 $4,240.472,45
Pasekmės 1920 meto paremtos ant 5 centų galionui 

už aliejų abiejose Pdirbyitės stotyse iki augusto 1 d., ir 
po tam ant 13% centų galionui vienoje stotyje, o kitoje 
ant 5 centų už galioną (pagal 1919 kontraktą), kitoje, 
arba vidutiniai ant 9% ir vienos ketvirties galionui už 
visą produktą. Męs negalėjome sutarti net ant 13Va cen
tų galionui po vasario 1 d. 1921, nes Point Breeze Works 
ir mūs 5 centų kontraktas dvidešimts penktam warde 
Darbams pasibaigs anie tą laiką ir negalės būt atnaujintas 
ant mažiau kaip 13% centų galionui%.

Jei po vasario 1, 1921 aliejaus kaina neviršys 13% 
centų galionui abiejose dirbtuvėse, mūs nuostolis už 1921 
ir po tam bus, pagal sutartį, daug didesnė negu 1920 m.

Sekančios skaitlinės parodo karės įtaką į gazo išdir- 

s i
5,274,766,58 2,654,089.38

bystę Philadelphijoj:
1916 1920’

Gazo aliejus už galioną po . 3 centai 5c entai iki 13% 
Gazo anglių aliejus

aliejus net tonas .... $3.13 $5.90 iki $13.75
Boilerių kuras net tunas . $3.10 $4 62 iki $ 13.42
Kuras generatorio net tonas $4.12 $7.15 iki $8.45
Medžiaga statymo ir pa

taisų etc.................................................... pakilo nuo
100 iki 125 nuoš.

Algos.............................................................pakifonuo
100 iki 150 nuoš.

Bet nuo to didžio algų pakilimojr medžiagos kainos 
United Gas Improvement Company’a būtų galėjus iki 
lease’o pabaigai, 3 1 gruodžio,* 1927 m. parūpinti kostu- 
meriams, už $1.00 tūkstantį kubiškų pėdų geriausios 
rųšies kurį jie gaudavo per 23 pastarus metus ir užlaiky
ti dabartinį miesto pelną 5.275,000 per metus.

Prie dabartinių apystovų nebus galima to padaryti.
Todėl, mes, būtinai reikalaujame, kad kaip galima 

greičiau Majoras ir miesto Taryba paskirtų gabius ir be
šalius ekspertus ištirti nuodugniai padėtį ir pasiūlyti 
Majorui ir Tarybai, takstų sumokėtojams ir gazo naudo
tojam tokį pagerinimą, kuris galėtu būt tinkamiausiu ir 
teisingiausiu prie dabartinių esamų aplinkybių.

Su Pagarba Jūsų,
SAMUEL T. BODINE.

Prezidentas. 1
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AMERIKOS LIETUVIU FEDEACIJOS KONFERENCIJA 
WASHINGTONE, D. C. k

Rugsėjo 15 d. Washingtone, Washingtono viešbutyje 
susirinko apie šimtas lietuviu delegatu iš visu Suvieny
tu Valstijų kraštu, išreikšti protestą prieš lenku mela
gystes bei užgrobimus Lietu vos teritorijų kad įteikti S u v. 
Vai. valstybės Sekretoriui Colby1 memoriaią, su pra
šymu Lietuvos Respublikai pripažinimo. Me’morialas 
telpa žemiau. Tą pačią dieną stengtasi gauti kaudijeuci- 
ja1 pas Valstiujų sekeretorių, bet dėlei keliu tai kibelių- 
pinklių, tą dieną nebuvo galima išgauti lietuvų de
legacijos priėmimo. Komisija' eiti Valstijų Depar
tamentą, buvo paskirta konferencijos iš Kun. A. 
Miluko, advokato F. Bagočiaus ir p. Ambrazaičio. Dėlei 
šio insidento, kad negalėta priimti lietuviu delegacijos 
Valstijų Departamente, Konferencijoje buvo karšto 
triukšmo, norėta susekti kėno pasidarbavimu ar „klaido
mis" Amerikos lietuviams Washingtone norėta daryti 
kliūtys. Tik ačiū Konferencijos vedėjui, kun. Vaičiūnui 
karštis tapo nuslopintas dėlei laiko stokos. Karštis nu
puolė tuo tarpu, bet lietuviai, dalyvavusieji Rugsėjo 15 
d. 1920 m. Amerikos lietuviu Federacijos konferencijoje 
Washingtono viešbutyje, Washiugtone, vargiai kada pa
mirš tokį nemalonu įspūdį išneštą iš to susirinkimo. Jie 
su skaudama širdžia minės ir kartos, jog mus tarpe 
yra užtikėtinu asmenų, kuriems rūpi iš mus nelaimių, 
t. y. Lietuvos nelaimiu—vargų sau kądidžiausią naudą 
pasidaryti...

Konferencijos sekretorium buvo gabus jaunas ad
vokatas p. Miliauskas (Miler). Konferencija paga
lbaus, iš priežasties Lietuvių-Lenku teismo Paryžiuje, nu
tarė pasiusti kablegramas vieną i Lietuvą, kitą i Paryžių, 
•Lietuvos atstovams, kad sukelti jų ūpą ir išreikšti Ame
rikos Lietuvos pilną jiems pritarimą.

Iš priežasties, kad tą pačia dieną (rugs. 15 nebuvo) 
galima lietuvių delegacijai išgauti audijenciją Baltame 
Rūme, Konferencija nesprendė laukti rytojaus, o kad 
ir da ilgiau, pakol negaus priėmimo State Departamente. 
Bet ne visi Konferencijos nariai galėjo pasilikti Washing
tone ilgiau, kaip dieną, kuriam laikui tik ir buvo atvykę. 
Tad daugelis vakare išsiskirstė. Nuo pargrįžusių delega
tų teko sužinoti, kad sekančią dieną, rugs. 16 lietuvių'de- 
legatai aplankė Arlingtono kareivių kapines ir uždėjo 
vainiką ant žuvusio už Lietuvos laisve Kaune Samuelio 
Haris, lakūno; kitą vainiką nuvežė uždėt ant Jurgio 
Washingtono kapo ant Mount Vernon.

Irgi pranešta, kad nekurie konferencijos nariai liko 
pasiliko Washingtone iki pėtnyčiai, rūgs. 17 d., kad ma
tytis su S. Valstijų sekretorium Colby.

Daugiau žinių iš to pasimatymo ir apie visą Konferen
ciją tilps sekančiame „Žvaigždės” numeryje.

Memorialas.
Hotel Washington, 
Washington, D. C. 
Rugsėjo, 15 d. 1920.

Gerbiamam Bainbridge Colby, 
Valstijų Sekretorius, 
Washi ngton, D. C.

Gerbiamasai Pone:

Lietuvių organizacijų Federacija Suvienytose Valsti
jose, susidedanti iš Amerikos Suvienytų Valstijų piliečių, 
savo delegatų konferencijoje Viešbutyje Washington, 
Washington, D. C., seredoje, rugsėjo 15 d. 1920, turi 
garbe perduoti jums gerbiamas Pone, kaipo Suvienytų 
Valstijų Valstybės Sekretoriui, jųjų prašymą Suvienytų 
Valstijų Valdžiai pripažinti Lietuvos Respublikos nepri- 
gulmybę.

Kadangi Prezidentas Wilson, atkartotinai ir teisingai 
patvirtino natūrali ir funtamentalį visų tautų, mažų ir 

didžiųjų apsisprendimo principą, kaipo pamatini pasaulio 
ramybės principą, o Lietuvos Respublika yra skirtinga, 
ir faktiškai, viena seniausių tautinių egzistuojančių vie
netų su skirtinga savo civilizacija, kalba istorija ir tradi
cijom is ir turi jau suvriš du metai, nuo pasiskelbimo ne
priklausomybės ir įsteigimo kaipo respublikos pama
tuotos ant demoKratingiausių principų, funkcijonavo 
kaipo gerai organizuota valdžia „su tikliai pareikštomis 
tauti nėmis aspiracijomis". Federacija lietuvių organiza^ 
cijų su pagarba perduoda jums gerbiamasai Pone, kaipo 
Suvienytų Valstijų Valstybės sekretoriui prašymą, kad 
Lie u vos Respublika būtų Suvienytų Valstijų pripažinta.

Arbitrarė ir laikinoji demarkacijos linija tarpe L;et u- 
vos ir Lenkijos, nuskirta Talkininkų, taoo peržengta len- i 
kų jųjų ginime rusų per'neginčytiną Lietuvių teritoriją, Į 
ir lenkų kariuomenė atakavo Lietuvių gvardijas ant 
neginčytinai Lietuvių tritorijos, net nepaisydami mies- 
tokios nusikirtos demarkacijinės linijos, užpuolė Lietuvių 
teliųs, padarė nelabysčių prieš nekaltus civilius gy
ventojus užpultose distriktuose, tokiu būdu iššaukiant 
lietuvius sukilti savo ir savo pačių apsigynimui.

Lenkų valdžia, kad paslėpti neteisingumą savo tokių į 
pasielgimų jųjų negvarantuoto ir tyčiomis laužymo f un- į 
-darfientinių teisės ir teisybės principų, idant nukreipti •
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domą visų teisingai mintijančių žmonių nuo savo impe
rialistinių siekių pavergti Lietuvą, skleido ir propagavo 
melagingas ir klaidinančias informacijas per oficijalias 
srioves tvirtinant, kad Lietuva veikiant išvien su Sovieti
nės Rusijos armija prieš Lenkiją, tikslu sukelti užuojautą 
ir išgauti paramą talkininkų tautų ir tuo'būdu stverda- 
miesi savo aiškaus ir nudėvėto gudrumo neteisingai ap 
kaltiant auką kriminaliais paties niekadėjo pasiiryžimais.

Męs esame įsitikinę kad. pasaulio karė buvo vedama 
už teisybę, liuosybę ir laisvę ir neprigulmybę visų pa
saulio žmonių ir pilnai penkiasdešimts tūkstančių lietu
vių atsiliepė i Suvienytų Valstijų šauksmą padėt kovoti 
už reikalą ant tokių principų ir, ar paaukojo, ar buvo tik
rai pasirengę pąaukaut savo kraują ir patarnavimą; todėl 
mes nuoširdžiai ir atvirai paremia natūrali ir fundamen
tali visų tautų tiek mažų, kiek ir didžiųjų, apsisprendimo 
principą, kaipo didžiausią žmogaus teisingumo išreiš
kimą.

Varde Lietuvių organizacijų Amerikos Suvienytose 
Valsitijose, susidedančios iš Suvienytų Valstijų pilie
čių, mes su pagarba įteikiame Suvienytu Valsti
jų Valdžiai, per jus gerbiamasai Pone, kaipo Suvieny
tų Valsitijų Valstybės sekretorių, jųjų išreiškimą gilaus 
gailesčio ir kartaus apsivylimo, kad žmonijos viltys, su
keltos Prezidento Wilsono laike karės, netapo išpildytos 
atsakančiai jo prižadams, ir apgailestauja, pasmerkia ir 
protestuoja prieš pirmiau pasakytus užpuolimo ir šmei
žimo Lenkų respublikos aktus prieš Lietuvos Respubli
ką ir jos žmones, ir atsišaukiame i visą Amerikos visuo
menę, kad vieša nbomonė išduotų savo teisingą ištarmę, 
idant sulaikyti tolesnius tokius neteisėtus pasielgimus 
ir nuoširdžiai meldžiame Amerikos Suvienytų Valstijų 
iškišti ir pareikalauti gvarantijų iš Lenkų Respublikos, 
kad Amerikos karo medžiagos siuntimas Lenkų Respub
likai neturibūt naudojamas Lietuvių teritorijos užgrobi
mui, ir mes griežtai protestuojame prieš tolesni siuntimą 
lenkų respublikai karo reikmenių, naudojimui prieš Lie
tuvos Respubliką. '

Todėl mes varde Lietuvių organizacijų Federacijos 
Suvienytose Valstijose, susidedančios iš Amerikos Suvie- 
nytų’Valstijų piliečių, su pagarba prašome, kad Amerikos 
Suvienytos Valstijos pripažintų Lietu vos Respublikos ne
priklausomybę.

Turime garbę. Pone, pasilikti Jūsų ištikimais.

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje, 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations" yra labiau nusi
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuviu 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus pasauliui Lietuviu 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Su v. Valstijų sena
torių. ir .keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietu vos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kainą antrosios laidos $1.50; skutos apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

< Paskelbimas.

IŠMINTINGA POLITIKA.
Išmntiinga yra atsakinėt i klausimus pagal savo pa

ties bendrą žinybą. Vien tik tvirtinimo nudavimas by 
kokiame skelbime, niekados neužtenka tiesą parodyt. 
Tvirtinimas turj būt geras pagal jų? pačių nuovoka ir tu
ri remti liudijma. Trinerio Amerikinis Eliksiras iš Kar* 
taus Vyno sugeba išlaikyti by kokį.kvotimą ir liudijimai 
ateini krasa kasdieną.- Tai ištikimiausia gyduolė pilvo 
betvarkėm, užkietėjimui, nevirškinimui, etc. Jeei reika
lauji sustiprintojo, kad sudrutinti jūsų gyvumą, reika
lauk nuo savo vaistų pardavėjo Trinerio Angelica Bitter 
Tonic. Mr. Jerry Brokl rašė mum iš Park Falls, Wis..

padėjo man sustiprėti porugpiučio 10: Jūsų Angelica 
ligai ir noriu, kad tas vaistas 
plačiai pagarsėtų, nes tai tik
riausias. Mano pati jį taipgi 
vartojo su geriausiomis pa
sekmėmis. Nore 33 mete se 
numo. aš jaučiuosi kaip 8 
metu". Neimk jokių pa- 
mėgzdžiojimų! Joseph Tri- 
ner Company, 1333-54 S. 
Ashland Ave. Chicago, Ill.

(Copyrigth, 1919, by 
Joseph Triner Company.)

Skausmus ir gčlimus nutildo

4/ 
PAIN-EXPELLER

Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.
jį 

DRAUGAS REIKALE

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.
------------------------------------ .  r-.——r.--------------------- 'III mhimih  

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie-^
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti. 

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių. 
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church 
E. 23-rd Str.

. Bayonne, N. J<
arba Žvaigždės Redakcijoje: 

Žvaigždė, 3654 Richmond St.
Phila lelphia, Pa**
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Bell Phone Dickinson 3995 M. |

Dr. Ignotas Stankus
1’10 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvi* Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Ncdeliomis iki 4 po pietų.

Prisiuskit
Prenumerata 
už ,Žvaigžde’

Pafsiduoda JVIaspeth’e, pi. y. 
500 geriausių lotų, per 20 minučių kelio 
nuo New Yorko miestų, palei tris gatveka- 
rių linijas praeinančias pro sali. 5 c. nuva
žiavimas; vandens nuovadai, šaligatviai, ga-

IS KELIONES <9^0 
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra'tai 

džiausiąs savo rųšies veikalas, 
įyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
liustracijomis (paveikslais). -:-
mus toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel- 
ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
iška karė. Tie aprašymai papuošti dauge- 
iustraciju. -:-
□domiausiais beabejoZyra aprašymai jspu- 
iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
los vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
Kaspijos ir Kaukazo žemių irZanų žmonių, 
ižiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
aių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
rių naujokynių istorijos tose vietose. , -:- 
)S kaina . . ... . 2 dol.
:lo apdarais.......................................................... 2.25
S apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Galima šauti „Žv.” Knygyne

gazas, vanduo, mokyklos ir bažnyčios. Ant 
syk mokėt 20 nuoš., likusią sumą lengvoms 
išmokestimis. Gera spekuliacija ar nuolati
nis namas.

Pirmutinis ir Seniausias Lietuviškas

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
New Yorke

Telefonas Spring 9537
‘LIETUVIAI KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ.

Jei nenori būt nuskrjaustu atvykęs New Yor- 
kan, tai tiesiog kreipkis į p. Geo. J. Bartašių, agentą. 
Jis visiems gerai yra žinomas. Parduoda laivakortes 
ant visi; vandens kelių į Lietuvą ir iš Lietuvos. Išmai
no ir siunčia pinigus į visaspasaulio dalie pagal dienos 
kursą. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijų valdžios; 
pasitinka žndones New Yorke gelžkelio stotyse, pri
buvus jiems iš kitų miestų.

Suteikia nakvyne, nes užlaiko narna su 38 kam
bariais. Palydi keleivius ir jų bagažus ant laivo. Žo
džiu sakant, visi kurie kreipiasi į musų viršminėtą 
agentūra, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimių 
niekas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke
liaut į Lietuva, senąja Tėvyne, kviečiam visus kreip
tis i musų Agentūrą laiškais ar ypatiškai. Gausit 
žynišką patarnavimą, nes mūsų priederme yra 
siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių 
pinigų kurso artimiausiame mųsų office-:

Geo. J. Dar tašius
498 WASHINGTON ST., NEW YORK CITY

Trace, 6 Remsen Place, Maspeth, N. Y.
arba

Chamberlain, 14 Grand Street, 
Maspeth, N. Y.

Kurių „ŽVAIGŽDES” prenumerata pasibaigė liepos 
mėnesiu meldžiame ją pasiskubint atnaujinti, kad 
nereikėtų laikraščio sulaikyti. 

• •

Sekančias knyga patariames 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama rpųs redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš-
I

. kai parašė kun. J. Lupkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety-
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488

KNYGAS, (
N / t VISITING
| ? VESELIJU

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St

ATLIEKA VISUS DRUKORISI 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

t

- SPAUSTUVE

CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUI 
i IR BUSINESS CARDS, ŲZKVIETIMUS 

VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. NtSIGRAUD

sa-
vi-
ir

MAGDE. “Ak, kaip man niežti gab | 
vąl Išbandžiau visokius mazgojimus, S 
trinkimus, "muilavimus — ir viskas tas i 
nieko nepagelbėjo nuo tu bjauriu pleis- 9 
kanu... Man gėda net darosi!” I 

MARE. “Na, tai kam tau kęst be- = 
reikalingaiI Žiūrėk, kokie mano plau- į 
kai gražus, švelnus ir Čysti. O tai 2 
todėl, kad ai vartoju RUFFLES!” Į 

Kas tai yra RUFFLES? Ar j 
tai gyduolė? Ne!! Ar kve- j 
piantįs vanduo? Ne!! RUF- ! 
FLES yra tai paprasčiausia į 

, . plaukų ir odos sustiprintojis, į
kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal ! 
but gražesnio už ilgus, blizgančius,'švelnius plaukus? Kas gal but Į 
smagesnio už čystą neniežinčią galvos odų?

RUFFLES
panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia keljų mėnesių galvos J 

* trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti į 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks! Paskui tik retkar- s 
čiais suvilgant galvų bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.

Nusipirkte šiųnakt RŲFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik j 
65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai į 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai ! 
atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu: | 

"“F. AD. F’^HTER C> CO., 326-330 Broadway, New York

Lietuvos Prekybos irPramones 
Banko Agentūra,

Jau siunčia pinigus in Lietuvą.
Turėdamas skaitlingus skyrius ir agentūras Didžiojoj 

ir Prūsų Lietuvoj, Liet. Prek. ir Pram. Bankas garantuo
ja kuogreičiausia ir pigiausiomis sanlygomis išmokėjimą 
pinigų. Siųskt tiesiog per Banko Agentūrą, nes pigiaus 
bus parsiuntimas. Naudokitės proga: tuojaus išvažiuo
ja į Lietuvą Banko Agenturos>pecialis kurjeras. Su vi
gais reikalais kreipkitės:

M. Narjauskas,
. Liet P r. ir Pr. Banko Atstovas ir Agentūros Vedėjas, 

4747, Broad St. Newark, N. J.

pusi. 2.50
Anima Vilis. Marės1 Radzevičiūtės apysaka.

Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. • 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitae. Shenandoah, , 
Pa., 63 .puęl. ‘ 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas K mitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Fa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ 3.1 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašl Pra
naičių Julė, Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloise, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška dranga ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Farašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasskminkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908>n. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis JI ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 2.00

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais’ 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50)

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 543

Mūsų Bocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., IJi

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 20b pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kama .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, .Aut Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysaKėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui
knyga. Shenandoah, Pa., 235Zpusl. 1.00 

Pakis dėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. IG

Šventųjų Gyvenimai. SkaitVmailkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
paiengę kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai * 3.50
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska 3. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Steponaičio Raštai. Pilnas pomii tinis vėlio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Fn„ 47 pusi. 1S?
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LENKAI BŪTINAI REIKALAUJA SAU 
VILNIAUS IR GARDINO.

TALKININKŲ PREMIERAI NUSPRENDŽIA PADĖT 
GALĄ LENKŲ KAREI.

LIETUVIAI SU
\ *

\ « . ■

LENKAIS TARSIS KALVARIJOJ.
- ‘ •• • / -■’

1r True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
September >6 xgao, as required by the Act of October 6, 1917

LENKIJA REIKALAUS TERITORIJŲ UZ TALKININ
KU NUSKIRTOS LINIJOS.

Associated Press’a, Varšava, rugs. 11d. — Lenku tai
kos sanlygos kurios bus paduotos Rusijos sovietu dele 
gatams būsimoje konferencijoje jau praktiškai užbaigtos.

Vyriausi punktai tai tie ka, liečia teritorialius klausi
mus. anot politiškų vladininkliu čionais, duodanti Rusi
jai vakarini rubežiu, einantį į šiaurius ir pietus kur tai 
srityje vokiečiu apsigynimo linijoje prieš Rusus 1916 m.

Lenkai reikalausią arti puse teritorijos, kurią lenkią 
armijos buvę užėmė laike savo didžiausiu laimėjimų bir
želio mėrfesyje ir apie vieną trečdali teritorijos į rytus 
nuo Curzono linijos, taipgi 1772 m. Lenkijos rubežių.

Toje teritorijoje, jie tvirtina, kad viena ketvirtis 
1,500,000 gyventoju yra lenkai, viena ketvirtis žydai ir 
likusiųjų kitu pusė baltgudžiai.

Trįs vyriausi punktai šie:
. Pirmas. Lenkija ir Sovietinė Rusija pripažįsta nesiki
šimo į viena kitos vidujinius reikalus principus.- Abeji 
užtikrina neduot protekcijos tolesniai jokiai organizaci
jai palinkusiai prieš esamą kitą valdžią.

Antra. Rusija atsiima savo reikalavimus teritorijų i 
vakarus nuo linijos, kuri bus nuspręsta Rygoje, ta linija 
eina tiesiog buvusiais vokiečiu apkasais. Rusija turi pri
pažint Lenku teises apsirūpinti su žmonėmis, gyvenan
čiais į vakarus nuo tos linijos dėl ateities ryšių tarpe Len
kijos ir žmonių, gyvenančių liečiamuose distriktuose.

Trečias. Abi šalys turi priimti sąlygą armijų sumažini
mui abiejų šalių.

Lenkija taip-gi inima į savo reikalavimus gelžkelių li
niją nuo Vilniaus į Rovno, dėl strateginių reikalų, su to
lesniais reikalavimais, kad diskusijos apie nesantarvės 
Lietuvos ir Lenkijos ir apie galutiną apvalymą rubežių 
tarpe Lietuvos ir Lenkijos ir Sovietų Rusijos turi būt 
kaipo įžanga į by kokias taikos derybas.

Galop, tąs sanlygas tvirtins tautinė apsaugos taryba, 
kuri, tikimasi, išduos savo nuosprendį kelių dienu bė
gyje. ,

Lenkų delegatai rengiasi iškeliauti Rygon tarpe rug
sėjo 14 ir 20.

----------o----------
True translation filed with the Postmaster ta Philadelphia. Pa., on 

September 16 192o, as required by the Act of October 6, 1917.

LYGOS TARYBA SESIJOSE.

Paryžius, rugs. 16d.— Tautų Lygos taryba, kuri, 
buvo tikimasi pradėsiant savo devintąjį posėdį subatoje, 
susirinko šiandien ir pirmutiniu dalyku paėmė aptarti 
vaidus Švedijos su Suomija už Aalando salas.

Lenkija ir Lietuva buvo prašytos atsiųsti delegatus'! 
Paryžių tikslu dalyvauti tarybosjsesijose. Tas žingsnis 

tapo padaryta lenkų reikalavimu, kurie prašė, kad rube
žių ginčai, kurie gręsia svarbiomis pasekmėmis tenais, 
būtų aptarti tarybos.

---------------—Q--------------------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. W.. on 
September 16 1920, aa required by the ct f October 6, 191*.

LIETUVIŲ ATAKOS ANT LENKU INSTUMIA LYGA 
IN RŪPESTI.

Po šiuo ąntgalviu Laurenc“ Hills rašo iš Paryžiaus 
savo specialėje kablegramoje Inquirer'ui.:

Paryžius, rugs. 15 d. — Nau ja kibe’ę sutiks Tautų 
lygos taryba, kada ji susiiinks Luxemburg Rums 
rytoj tviarkyti Lenkų-Liętu vių nesantarvės. Lie
tuviai, nepaisant savo prižadų, pradėjo smarkų ataką ant 
Seinų (tuoj į rytus nuo Suvalkų), ir bombardavimą Krae- 
nopolį.

Prancūzų militariai patarėjai Lenkijoje praneša, kad 
Lietuvos užpuolimas ant tų vietų yra absoliutis pasitikė
jimo sulaužymas. Lietuviai, kaip atrodo, veikia po di
rekcija bolševikų pasiuntinių Kaune ir Vilniuje sanrišy- 
je su vėliausiu raudonųjų užpuolimu, ko pasekme tapo 
paimtas Robastyn. Šimtas belaisvių ir didė daugybė ka- 
huolių taipgi pagrobta.

Tapo nurodyta, kad vargiai galima tikėties lietuvius 
sutiksiant priimti kokį nors pasiūlymą Lygos, ribų taikai 
tarpe Lenkijos ir Lietuvos, kad rubežiai galima nuspręs
ti tiesioginiai vien tų dviejų šalių atsotvais o’talkininkų 
reprezentantams dalyvaujant vien kaipo patarėjai.

Prancūzai įsitikinę, kad atakos tuoj pasiliaus toje sri
tyje, kaip tik anti-svoietinis judėjimas išsivynios pačioje 
Rusijoje, Generolo Vrangelio pas sekimai toje linkmėje 
eina. Netoli Tifliso buvo anti-bolševikų sukilimai praė
jusį panedėlį. kuomet visa 34 raudonųjų divizija tapo 
nuginkluota ir apksriinta. Sakoma, kad panašaus atstiki- 
mo laukiama by valandą visoje Krymo šiaurinėje dalyje.

------------o------------'

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on
S eptember 16 192o as required by the Act of October 6, 1917.

LIETUVIAI TRAUKIA ANT AUGUSTAVO.

Varšava, rugs. 15 d. (Associated Press’a). — Lietuviai 
ir lenkai vėl kariauja tarp savęs, tapo pereitą naktį vėlai 
pranešta lenkų oficijaliame raporte. Mūšiai prasidėjo 
išnaujo Suvalkų rėžė, netoli Vokietijos rubežiaus. Lie
tuvių netikėtas užpuolimas privertė lenkus išsinešti iš 
Seinų. Raportai nurodo, kad Lietuviai traukia linkui 
Augustavo. 

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

September 16 1920 as required by the Act of October 6, 1917.

RAUDONIEJI STENGIASI SUPAINIOT TAIKA^

Ryga, rugs. 15 d. — Associated Press’a. — Lenkų- 
Bolševikų taikos konferencija, bene atsidarys pėtnyčioje 

Schwarzhaupaus, sename, gražausiame visame mieste 
palociuje. Latvių oficijaiai kaipo ^eiminnikai pirminin
kaus ir priiminės delegatus. Apskritai jaučiama čia, kad 
konferencija nesitęs ilgiau kaip mėnesį.

Andrius Lewicki, Ukrainos Užsienių ministeris, už 
generolo Petluros ukralnų valdžią mėgino padaryt taiką 
tarpe Sovietų Rusijos ir Petluros, bet bolševikai atsakė, 
kad toks pasiūlymas turi būt padarytas Ukrainos Sovie
tų valdžios Charkove.

Bolševikai aiškiai remia Lietuvių ir Ukrainų nepasi
tenkinimus, stengdamiesi kliudyti Lenkijai ir gal parems 
jie ir Baltgudijos reikalavimus neprigulmybės, tečiaus 
vyriausias rubežių klausimas yra, ar Vilnius turi būt 
lenkų ar lietu vių.

------- ro---------
ŽYDAI APIE MINSKĄ SAUKIĄS S. V. PAGELBOS. 

/ ------------ ------ ——

SKUNDŽIASI ANT LENKU NEŽMONIŠKO SU JAIS 
4PSIEJIMO. DAUGYBE ŽMONIŲ PLUSTA LIETUVON

• 1S LENKIJOS IR BOLŠEVIKU ROJAUS.

Specijla kablegrama Public Ledger’ui Wythe Wil- 
liams'o. Paržius, rugs. 16 d. — Tūkstančiai žydų, jieško- 
dami atvangumo sinagogose Bialystok’e, Gardine, Mins
ke ir kituose lenkų užkariautuose miestuose, maldauja- 
Suvientyų Valstijų, ką nors daryti, kad sustabdžius len
kų valdžios žiaurią p’riespaudą. Taip rašo trįs Amerikos 
piliečiai sugrįžę iš Lietuvos, kur jie buvo atlankyti savo 
giminių. Aprašomos vietos yra lenkų okupacijoj. Baiseny- 
bėės ir nežmoniškumai dirbami žydams esą taip jau blo
gi kaip ir tamsiausiojoj Rusijoj po carais. Žydai perse
kiojami Lenkijoj, ir ypač miestuose, kuriuos lenkai atė
mė iš bolševikų armijų. Žudynės ir kankinimai žydų fe
nais tiesiog neįtikėtini šiose dienose. Dar tik dvi savaiti 
atgal Vilniuje lenkai iškabino paskelbimus, kad būsią 
žydų pogromai, bet LIETUVOS valdžia atsakė su dau
giau paskelbimų keturiose kalbose, perspėjant, kad bus 
nušautas kožnas kurs pradės ką nos panašaus prieš žydus 
daryti. Tūkstančiai dezertierių iš raudonosios armijos 
bėga į Lietuvą. Jie alkani, nudriskę, basi paliegę iš po 
ligų. Jie buvo internuoti, bet maldavo, kad juos vely 
sušaudytų, nei ką siųstų atgal į Lenkiją ar Rusiją.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
September 16 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

LENKAI PAEME 3000 BELAISVIU IR PENKIS
AEROPLANUS.

Varšava, rugs. 16 d. — Lenkų besivijimas paskui bol
ševikus, palei augštąjį Būgą buvęs pasekmingas ir sovie
tų armijos, kurios tapo sutelktos atakui linkui Lemberg 
liko sumuštos, anot raportų čia atėjusių. Lenkai pagro
bę 3000 belaisvi, dvidešimts šešias kanuoles, penkis aero- 
plianus, du šarvuotu traukiniu ir penkiasdešimts ma- 
šininių kanuolių. '
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True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
September 15 1930, as required by the Act of October 6, 1917.

TALKININKU PREMJERAI NUSPRENDŽIA, KAD 
LENKU KARE TURI BUT UŽBAIGTA, 

j_________
Associated Press’a, Aix-les-Bains, rugs. 13 d. — Beu 

dra oficijalė deklaracija išleista vakar premjerų Mille- 
rand’o ir Giolitti, dviejų dienų premierų mjtingo pabago- 
jei sako: Italijos ir Prancijos premjerai išreiškė sa.vo pa- 
žvalgassu kądidžiausiu atvirumu ir sutarimu apie Euro
pos padėtį, lygiai kaip ir politinius bei ekonomiuius san 
tikius tarpe Prancijos ir Italijos. Premjerai pasiryžo iš
tirti'bendrai svarbius klausimus, kįlanėius iš kaiės ir lig 
šiol neužbaigtos taikos. Vyriausias siekis, tai generalė 
ramybė tinkamomis sanlvgomis atsižvelgiant į kiekvie
nos tautos nepriklausomybe ir sugrąžinimas normalių 
ekonominių sanlygų. liuosų nuo visokių išimtinių viešpa
tavimų tiek politinių tiek ekonominių. Padėti ūmų gala 
karėms, kaip Rusijos su Lenkija ir taip. i tokioms, kurios 
skirsto Turkiją i turkų n ic'jojalistų ir Constantinopolio 
valdžia iš priežasties vilkinimo pasirašyti taiką su 
Turkija.

----------o—------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

September 16 1920, as required by the Act of October 6, X917.

SIBERIJOJ INSlKURE KAIMIEČIU'RESPUBLIKA.
Associated Press’a, Harbin’as, Mandžuiija, — ruts. 10 

d. Iš Vakarinės Siberijos raportai praneša, kad ten įsi
kūrus kaimiečių respublika Altaijų kalnuose, su karo 
taryba, susidedančia iš militarių viršaičių ir trijų civilių 
piliečių.

LIETUVIU PARODA PROTESTUI PRIES LENKUS.

Pereitą sekmadieni Piladelphijoj suvirš 5000 lietuvių 
vyrų ir moterų paroda atkreipė domą bemaršuodami apie 
penkias mylias ligio gatvėmis, išreikšdami protestą prieš I
lenkų armijų užpuolimus jų žemės Vadovaujami 150 ka
reivių ir ilgos eilės automobilių. įvairios lietuvių draugijos 
maršavo po Amerikos vėliava ir savo tėvynės raudona, 
žalia ir geltona.Lietuvos vėliava.

Daugelis nešė didelius plakatus su įvairiais parašais. 
Vienas parašas žymėjo: „Lenkija, ne vogk” kitas ture- 

■ y'f

jo parašą: „Lietuva maža, bet oj”!
Paroda prasidėjo iš Moyamensing salės Soutb’o pu

sėje. Prieš pradėsiant maršavimą, minėtoje salėje gražiai 
pakalbėjo vietos klebonas kun. J. Kaulakis. po tam kun. 
Karalius, ir advokatas Slikas skaitė anglų■ kalboje rezo
liucijas, protestuojančias prieš lenkų armijų įsigrovimą 

Lietuvon ir išreiškiant morale ir materiale pagelbą išvy
ti tuos įsigriovėlius.

Buvo pasakyta, kad lenkų armija pagrobė lietuvių be

laisvių, kalino juos, užmušinėjo moteris ir vaikus, elgėsi 
panašia kaip kad vokiečiai Belgijoje. Ir-gi buvo pažymė
ta. kad Lenkai vos išlindęiš poRusijos pado, ir dabar kaip 
veik atgavo laisve, jie tuojaus pakvaišo noru didelės ga
lybės. Lietuviai ra^akė. kad jie buvo taip jau laimingi 
po Rusijos jungu, kaip kad būtų po Lenkų jungu.

Viršui parodos lakstė aeroplianas lietuviu.
Lenkai norėjo sustabdyt parodą,, buvo pas miesto 

majorą, kad neleistų Philadelphios lietuviams po miestą 
paraduoti su protestais prieš lenkus, bet tos pastangos 
jiems nepavyko.

Būtų kur-kas labiau pavvkut paroda lietuviams, jei 
jie būtų užsikviete žvdus. Jie to tikėjosi, bet asmuo pa
skirtas nuvkyti į žydų laikraščio redakciją tuo tikslu, pa
miršo. Lietuvių tai paprasta liga. Lenkai panašiose dė
tose nieko tokio nepamiršta ir skverbiasi i visas galimas 
prieigas, kurios tik (padėtų jųjų reikalą išpūsti. Ačių-gi 
mus tokiam „užmaršumui” apie mus parodą, nors ji buvo 
labai didelė, anglų dienraščiai išėmus vieną tik Record’ą, 
kaikurie nagarsino lyg ant juoko, o kiti visai užtylėjo.

28 UŽMUŠTA IR 25 SUŽEISTA 
EKS PLIOZIJOJE NEW YORKO 

FINANSINIAME CENTRE. 
New Yorke, Ant Wall gatvės 

baisi, ekspliozija atsitikus tuoj po 
vidunakčiui 17. rugs, išnaikino 
pačiame finansiniame centre ir už
mušė 28 žmones ir 125 sužeidė. 
Visi puikiausi triobesiai, artimi 
Subtreasury Building’ui tapo biau- 
ariai sugadinti. Ypač nuo eksplio- 
zijos nukentėjo J. P. Morgano & 
Co. triobesio ofisas. Vienas veži
mas stovįs su arkliu Wall Str. tapo 
į gabalėlius ekspliozijos sudrasky
tas, arklio veik negalima pažinti 
Eksplozijos tyrinėtojai yra tos 
nuomonės, kad tai bolševikų suo
kalbis.

ISPANIJA PADEDA LAIKRAŠ
ČIAMS. SUVIRS $14.400,000 pa- 
skiria, kad apmokėti laikraščių 
lėšas.

Madridas, rūgs, 11 d. — Septy
niasdešimta du milijonai pesetų 
tapo apmokėta valdžios laikraš
čiams, kad padengti jų lėšas.

Valdininkų nuomone toji suma 
iki šio meto abaigai bus padidinta 
iki 100,000,000 pesetų 

)=
30 UŽMUŠTA ESKPLIOZIJOJ 

PERU’S.
Lima, Peru, rūgs. 11 d. — Tris

dešimts vyrų tapo užmušta ir dau
gelis sužeista, taipgi blėdies pada 
ryta už arti $250.000 iš priežasties 
dinamito ekspliozijos Callao Bay, 
š.į rytą. Sakoma eksplioziją įvykus 
iš neatsargaus apsiėjimo su dina
mitu.

The United Gas Improvement Co.
Prezidento Ofisas

Philadelphia, 31 Rugpjūčio, 1920.

Hon. J. Hampton Moore, Mayoras Philadelphios miesto.

ATEIVIAI UŽPLŪSTA ELIS IS
LANDĄ.

New York, rugs. 11d.— Gresia 
nekuriam laikui pertraukimas pa- 
sažierinių garlaivių judėjimo iš 
priežasties su plaukimo neapsako
mos daugybės imigrantų New 
Yorkan. Ellis Islande negalima net 
su talpinti taip, kad prireikia juos 
palikti laive. Suvirš 20,000 paša
liečių atvyko šią savaitę. 10.000 
iš jų nebuvo dar peržiūrėti.

Garlaivių operatoriai, turį šian
dien išplaukti, pereitą naktį didei 
susirūpino klausimu, kaip nusikra
čius pašaliečių keleivių, paliktų 
dar laive nuo kada laivas atpaukė. 
Galop tapo nuspręsta išmti 735 
naujai atykusius dš kvarantanos 
stoties.

KomisijonieriusWallis yra griež 
tai pasiryžęs nesiskubinti vien tik 
su paviršutiniu jų ištyrinėjimu 
Girdi per mažas atsargumas tokiuo 
se dalykuose ir buvęs, esą, Ame
rikoje bolševizmo priežastis.

MILIJONAI’BADAUJA KYNUOS.
FęikįnaSirugs. 11 d. — liudytoju 

rapojtaj gauti Suvienytu Valstijų 
delegacijoj rodo, kad 20,000,000 
žmonių badauja Chili, Hanau ir 
Shantung provincijose.

Gerbiamasai Pene:

Laiške rašytame gegužės 19 d. 1920 į jus ir miesto ta
rybos dėl transportacijos ir viešosios naudos kpmiteto 
mitingui, aš stengiausi išaiškinti, kad didis aliejaus pa
reikalavimas dėl vaizbos laivų, automobilių, trokų ir ūkio 
vežimu sumažino gazo išdirbystės produktą.

Kad sumažinus aliejaus suvartoimą ir saugoti nuo 
stigimo gazo sekančią žiemą, mieto taryba, liepos 13 d. 
1920 m. leido laikinai pakaitą, iki sausio d. I 1921,530 
British Thermal Unit Standard, 22 Candle Power Stan- 
daijd’u.

Produkcija dviejų dirbtuvių neviršija to kas reikalin
giausia būtiniems diddžiumos reikalams suvartoti žiemą. 
Tas pareikalavimas turi žymiai pasididinti kiekvieną metą 
miestui beaugant ir žmonėms vis daugiau mėgstant gazo 
kurą.

Pagal tai ar British Thermal Unit Standard turi būt 
nuolatiniu ir jei teip. Riek British Thermal Units kubiš- 
kų gazo pėdų sudarys saiką, prigulės nuo būsimų gazo 
pramonės išsivystymo. Klaidingas tame dalyke nuospren
dis. arba neveikimas tame urnai, gali didei pakenkti ir 
labai sumažinti vertę to reikalingiausio mieste dalyko.

Mus pastaroje konferencijoje aš-tvirtinau jums, kad 
Philadelphios Gazo Darbuose reikalainga radikalė atmai
na ekonominiame padėjime, kurį užtraukė karė ir didei 
pabrangino išdirbvstę bei išdalinimą gazo kad finansiš
kai negalifoa United Gas Improvement Company’ai to- 
liaus operuoti dabartinio lease’o sanligomis: ir reikala
vau, kad dėl miesto gero, jojo taksų mokėtojų, ir gazo 
suvartotųjų, ir dėl naudos United Gas Improvement 
Companyės. būtu nuodugniai ištirta padėtis, Idant įvedus 
geresnes aplinkybes, prie kurių Gazo Darbas būtų pa
sekmingai varoma ateityje.

Manau, kad Philadelphios žmonės, ypač namų savinin
kai, su praktišku vienbalsiu pripažįs. kad United Gai Im
provement Companva buvo gera įstaiga. Abejoju ar bus 
daugiau nei keli tik, kurie nepatyrė kaip gera įstaiga Com- 
panya buvo.

1897 Gazo Dirbtuvės kasdien išdirbdavo 19,410,000 
kubiškų pėdų.

Rudenyje 1920 m. kuomet aparatuose pagerinimai 
užbaigta bus, tuomet kasdieninė išdirbystė, sieks 
74,000,000 kubiškų pėdų.

1897 gazo suvartotoji; buvo 123,026; šiandien jų 
skaičius 418-.863.

Gazo pardavimas 1898 pirmame lease’o 
mete buvo............................ 3,633,366,805 kubiškų pėdų.

1920 (skaitoma šeši pastarieji
mėnesiai................................ 15,156,455,000 kubiškų pėdų.

Dirbtuvė United Gas Improvement Compan.v’ės pra
džioje buvo verta $14,000,000. Dabar jos kana apie 
$40,000,000,00.

Gazo kana Philadelphijoj buvo $1.00 už tūkstantį 
kubiškų pėdų nuo sausio 1 d. 1894. Laike keturių (4) 
pirmų metų šio periodo savastis buvo operuojama po 
miesto priežiūra su nuostoliu $981,643.94. arba maž-daug 
$245,410.98 kas metas.

Nuo gruodžio 1 d. 1897 iki gruodžio 31 d. 1920, po 
priežiūra United Gas Improvement Company (skaitant 

šešis, paskiausius šio 1920 meto mėnesius) miesto pelnas 
sekantis:’

Užmokėti miesto iždan............................$30,679,370.00
Pagerinimas ir padidinimas Fabriko . . 25.718 847.81 
Veltui Gazas ir apžiūrėjimas miesto lempų 14,889.081.05

- Dykai gazas miesto triobesiams............... 2,454.898.10

$73,742,196 96 
Miesto vidutinis pelnas . . . $3,206.182.47 permetus 

Tame pat laike. United Gas 
Improvement Company's
pelnas...................................... apie 634,676.33 per metus

Karei prasidėjus. Phildel phijoj bu vo vienatinė gazo 
dirbtuvė išdirbanti toluol'ą, kurio kur-kas daugiau reikė
davo negu buvo gaminama. Tas davė progos 191 5, 1916 
ir 1917 m. pakelti šiek tiek kainas nuolat kilančias gazo 
išdirbystės kainas ant pasidinusio pelno vietinio biznio 
įvesto į Philadelphios Gazo Darbus.

1918 padėtis atsimainė. Miesto naudojimosi iš $1.00 
užmokamo suvartotojo tapo pakelta iki 25 centų už 
tūkstantį kubiškų pėdų., ir tuo pat laiku su numažinta 
įeiga už kiekvieną tūkstantį kubiškų pėdų Company’a 
turėjo atsilaikyti priešais tolesnį didį kainų pakilimą, 
taip, kad už 1918.1919 ir 1920 sekančios buvo pasekmės:

United Gas Improv.
. Miesto pelnas Co. nuostoliai

1918 $4,581.171.56 $854,111.94
1919 4.414,700.40 732.271.13.
1920

6 mėn. tikras •
6 mėn. apskaitytas

Viso trijų metų $1,270,638.54 $4,240.472,45
Pasekmės 1920 meto paremtos ant 5 centų galionui 

už aliejų abiejose Pdirbyitės stotyse iki augusto 1 d., ir 
po tam ant 13% centų galionui vienoje stotyje, o kitoje 
ant 5 centų už galioną (pagal 1919 kontraktą), kitoje, 
arba vidutiniai ant 9% ir vienos ketvirties galionui už 
visą produktą. Męs negalėjome sutarti net ant 13Va cen
tų galionui po vasario 1 d. 1921, nes Point Breeze Works 
ir mūs 5 centų kontraktas dvidešimts penktam warde 
Darbams pasibaigs anie tą laiką ir negalės būt atnaujintas 
ant mažiau kaip 13% centų galionui%.

Jei po vasario 1, 1921 aliejaus kaina neviršys 13% 
centų galionui abiejose dirbtuvėse, mūs nuostolis už 1921 
ir po tam bus, pagal sutartį, daug didesnė negu 1920 m.

Sekančios skaitlinės parodo karės įtaką į gazo išdir- 

s i
5,274,766,58 2,654,089.38

bystę Philadelphijoj:
1916 1920’

Gazo aliejus už galioną po . 3 centai 5c entai iki 13% 
Gazo anglių aliejus

aliejus net tonas .... $3.13 $5.90 iki $13.75
Boilerių kuras net tunas . $3.10 $4 62 iki $ 13.42
Kuras generatorio net tonas $4.12 $7.15 iki $8.45
Medžiaga statymo ir pa

taisų etc.................................................... pakilo nuo
100 iki 125 nuoš.

Algos.............................................................pakifonuo
100 iki 150 nuoš.

Bet nuo to didžio algų pakilimojr medžiagos kainos 
United Gas Improvement Company’a būtų galėjus iki 
lease’o pabaigai, 3 1 gruodžio,* 1927 m. parūpinti kostu- 
meriams, už $1.00 tūkstantį kubiškų pėdų geriausios 
rųšies kurį jie gaudavo per 23 pastarus metus ir užlaiky
ti dabartinį miesto pelną 5.275,000 per metus.

Prie dabartinių apystovų nebus galima to padaryti.
Todėl, mes, būtinai reikalaujame, kad kaip galima 

greičiau Majoras ir miesto Taryba paskirtų gabius ir be
šalius ekspertus ištirti nuodugniai padėtį ir pasiūlyti 
Majorui ir Tarybai, takstų sumokėtojams ir gazo naudo
tojam tokį pagerinimą, kuris galėtu būt tinkamiausiu ir 
teisingiausiu prie dabartinių esamų aplinkybių.

Su Pagarba Jūsų,
SAMUEL T. BODINE.

Prezidentas. 1
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AMERIKOS LIETUVIU FEDEACIJOS KONFERENCIJA 
WASHINGTONE, D. C. k

Rugsėjo 15 d. Washingtone, Washingtono viešbutyje 
susirinko apie šimtas lietuviu delegatu iš visu Suvieny
tu Valstijų kraštu, išreikšti protestą prieš lenku mela
gystes bei užgrobimus Lietu vos teritorijų kad įteikti S u v. 
Vai. valstybės Sekretoriui Colby1 memoriaią, su pra
šymu Lietuvos Respublikai pripažinimo. Me’morialas 
telpa žemiau. Tą pačią dieną stengtasi gauti kaudijeuci- 
ja1 pas Valstiujų sekeretorių, bet dėlei keliu tai kibelių- 
pinklių, tą dieną nebuvo galima išgauti lietuvų de
legacijos priėmimo. Komisija' eiti Valstijų Depar
tamentą, buvo paskirta konferencijos iš Kun. A. 
Miluko, advokato F. Bagočiaus ir p. Ambrazaičio. Dėlei 
šio insidento, kad negalėta priimti lietuviu delegacijos 
Valstijų Departamente, Konferencijoje buvo karšto 
triukšmo, norėta susekti kėno pasidarbavimu ar „klaido
mis" Amerikos lietuviams Washingtone norėta daryti 
kliūtys. Tik ačiū Konferencijos vedėjui, kun. Vaičiūnui 
karštis tapo nuslopintas dėlei laiko stokos. Karštis nu
puolė tuo tarpu, bet lietuviai, dalyvavusieji Rugsėjo 15 
d. 1920 m. Amerikos lietuviu Federacijos konferencijoje 
Washingtono viešbutyje, Washiugtone, vargiai kada pa
mirš tokį nemalonu įspūdį išneštą iš to susirinkimo. Jie 
su skaudama širdžia minės ir kartos, jog mus tarpe 
yra užtikėtinu asmenų, kuriems rūpi iš mus nelaimių, 
t. y. Lietuvos nelaimiu—vargų sau kądidžiausią naudą 
pasidaryti...

Konferencijos sekretorium buvo gabus jaunas ad
vokatas p. Miliauskas (Miler). Konferencija paga
lbaus, iš priežasties Lietuvių-Lenku teismo Paryžiuje, nu
tarė pasiusti kablegramas vieną i Lietuvą, kitą i Paryžių, 
•Lietuvos atstovams, kad sukelti jų ūpą ir išreikšti Ame
rikos Lietuvos pilną jiems pritarimą.

Iš priežasties, kad tą pačia dieną (rugs. 15 nebuvo) 
galima lietuvių delegacijai išgauti audijenciją Baltame 
Rūme, Konferencija nesprendė laukti rytojaus, o kad 
ir da ilgiau, pakol negaus priėmimo State Departamente. 
Bet ne visi Konferencijos nariai galėjo pasilikti Washing
tone ilgiau, kaip dieną, kuriam laikui tik ir buvo atvykę. 
Tad daugelis vakare išsiskirstė. Nuo pargrįžusių delega
tų teko sužinoti, kad sekančią dieną, rugs. 16 lietuvių'de- 
legatai aplankė Arlingtono kareivių kapines ir uždėjo 
vainiką ant žuvusio už Lietuvos laisve Kaune Samuelio 
Haris, lakūno; kitą vainiką nuvežė uždėt ant Jurgio 
Washingtono kapo ant Mount Vernon.

Irgi pranešta, kad nekurie konferencijos nariai liko 
pasiliko Washingtone iki pėtnyčiai, rūgs. 17 d., kad ma
tytis su S. Valstijų sekretorium Colby.

Daugiau žinių iš to pasimatymo ir apie visą Konferen
ciją tilps sekančiame „Žvaigždės” numeryje.

Memorialas.
Hotel Washington, 
Washington, D. C. 
Rugsėjo, 15 d. 1920.

Gerbiamam Bainbridge Colby, 
Valstijų Sekretorius, 
Washi ngton, D. C.

Gerbiamasai Pone:

Lietuvių organizacijų Federacija Suvienytose Valsti
jose, susidedanti iš Amerikos Suvienytų Valstijų piliečių, 
savo delegatų konferencijoje Viešbutyje Washington, 
Washington, D. C., seredoje, rugsėjo 15 d. 1920, turi 
garbe perduoti jums gerbiamas Pone, kaipo Suvienytų 
Valstijų Valstybės Sekretoriui, jųjų prašymą Suvienytų 
Valstijų Valdžiai pripažinti Lietuvos Respublikos nepri- 
gulmybę.

Kadangi Prezidentas Wilson, atkartotinai ir teisingai 
patvirtino natūrali ir funtamentalį visų tautų, mažų ir 

didžiųjų apsisprendimo principą, kaipo pamatini pasaulio 
ramybės principą, o Lietuvos Respublika yra skirtinga, 
ir faktiškai, viena seniausių tautinių egzistuojančių vie
netų su skirtinga savo civilizacija, kalba istorija ir tradi
cijom is ir turi jau suvriš du metai, nuo pasiskelbimo ne
priklausomybės ir įsteigimo kaipo respublikos pama
tuotos ant demoKratingiausių principų, funkcijonavo 
kaipo gerai organizuota valdžia „su tikliai pareikštomis 
tauti nėmis aspiracijomis". Federacija lietuvių organiza^ 
cijų su pagarba perduoda jums gerbiamasai Pone, kaipo 
Suvienytų Valstijų Valstybės sekretoriui prašymą, kad 
Lie u vos Respublika būtų Suvienytų Valstijų pripažinta.

Arbitrarė ir laikinoji demarkacijos linija tarpe L;et u- 
vos ir Lenkijos, nuskirta Talkininkų, taoo peržengta len- i 
kų jųjų ginime rusų per'neginčytiną Lietuvių teritoriją, Į 
ir lenkų kariuomenė atakavo Lietuvių gvardijas ant 
neginčytinai Lietuvių tritorijos, net nepaisydami mies- 
tokios nusikirtos demarkacijinės linijos, užpuolė Lietuvių 
teliųs, padarė nelabysčių prieš nekaltus civilius gy
ventojus užpultose distriktuose, tokiu būdu iššaukiant 
lietuvius sukilti savo ir savo pačių apsigynimui.

Lenkų valdžia, kad paslėpti neteisingumą savo tokių į 
pasielgimų jųjų negvarantuoto ir tyčiomis laužymo f un- į 
-darfientinių teisės ir teisybės principų, idant nukreipti •

Z V A. 1 G Z D E.

domą visų teisingai mintijančių žmonių nuo savo impe
rialistinių siekių pavergti Lietuvą, skleido ir propagavo 
melagingas ir klaidinančias informacijas per oficijalias 
srioves tvirtinant, kad Lietuva veikiant išvien su Sovieti
nės Rusijos armija prieš Lenkiją, tikslu sukelti užuojautą 
ir išgauti paramą talkininkų tautų ir tuo'būdu stverda- 
miesi savo aiškaus ir nudėvėto gudrumo neteisingai ap 
kaltiant auką kriminaliais paties niekadėjo pasiiryžimais.

Męs esame įsitikinę kad. pasaulio karė buvo vedama 
už teisybę, liuosybę ir laisvę ir neprigulmybę visų pa
saulio žmonių ir pilnai penkiasdešimts tūkstančių lietu
vių atsiliepė i Suvienytų Valstijų šauksmą padėt kovoti 
už reikalą ant tokių principų ir, ar paaukojo, ar buvo tik
rai pasirengę pąaukaut savo kraują ir patarnavimą; todėl 
mes nuoširdžiai ir atvirai paremia natūrali ir fundamen
tali visų tautų tiek mažų, kiek ir didžiųjų, apsisprendimo 
principą, kaipo didžiausią žmogaus teisingumo išreiš
kimą.

Varde Lietuvių organizacijų Amerikos Suvienytose 
Valsitijose, susidedančios iš Suvienytų Valstijų pilie
čių, mes su pagarba įteikiame Suvienytu Valsti
jų Valdžiai, per jus gerbiamasai Pone, kaipo Suvieny
tų Valsitijų Valstybės sekretorių, jųjų išreiškimą gilaus 
gailesčio ir kartaus apsivylimo, kad žmonijos viltys, su
keltos Prezidento Wilsono laike karės, netapo išpildytos 
atsakančiai jo prižadams, ir apgailestauja, pasmerkia ir 
protestuoja prieš pirmiau pasakytus užpuolimo ir šmei
žimo Lenkų respublikos aktus prieš Lietuvos Respubli
ką ir jos žmones, ir atsišaukiame i visą Amerikos visuo
menę, kad vieša nbomonė išduotų savo teisingą ištarmę, 
idant sulaikyti tolesnius tokius neteisėtus pasielgimus 
ir nuoširdžiai meldžiame Amerikos Suvienytų Valstijų 
iškišti ir pareikalauti gvarantijų iš Lenkų Respublikos, 
kad Amerikos karo medžiagos siuntimas Lenkų Respub
likai neturibūt naudojamas Lietuvių teritorijos užgrobi
mui, ir mes griežtai protestuojame prieš tolesni siuntimą 
lenkų respublikai karo reikmenių, naudojimui prieš Lie
tuvos Respubliką. '

Todėl mes varde Lietuvių organizacijų Federacijos 
Suvienytose Valstijose, susidedančios iš Amerikos Suvie- 
nytų’Valstijų piliečių, su pagarba prašome, kad Amerikos 
Suvienytos Valstijos pripažintų Lietu vos Respublikos ne
priklausomybę.

Turime garbę. Pone, pasilikti Jūsų ištikimais.

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje, 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations" yra labiau nusi
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuviu 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus pasauliui Lietuviu 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Su v. Valstijų sena
torių. ir .keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietu vos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kainą antrosios laidos $1.50; skutos apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

< Paskelbimas.

IŠMINTINGA POLITIKA.
Išmntiinga yra atsakinėt i klausimus pagal savo pa

ties bendrą žinybą. Vien tik tvirtinimo nudavimas by 
kokiame skelbime, niekados neužtenka tiesą parodyt. 
Tvirtinimas turj būt geras pagal jų? pačių nuovoka ir tu
ri remti liudijma. Trinerio Amerikinis Eliksiras iš Kar* 
taus Vyno sugeba išlaikyti by kokį.kvotimą ir liudijimai 
ateini krasa kasdieną.- Tai ištikimiausia gyduolė pilvo 
betvarkėm, užkietėjimui, nevirškinimui, etc. Jeei reika
lauji sustiprintojo, kad sudrutinti jūsų gyvumą, reika
lauk nuo savo vaistų pardavėjo Trinerio Angelica Bitter 
Tonic. Mr. Jerry Brokl rašė mum iš Park Falls, Wis..

padėjo man sustiprėti porugpiučio 10: Jūsų Angelica 
ligai ir noriu, kad tas vaistas 
plačiai pagarsėtų, nes tai tik
riausias. Mano pati jį taipgi 
vartojo su geriausiomis pa
sekmėmis. Nore 33 mete se 
numo. aš jaučiuosi kaip 8 
metu". Neimk jokių pa- 
mėgzdžiojimų! Joseph Tri- 
ner Company, 1333-54 S. 
Ashland Ave. Chicago, Ill.

(Copyrigth, 1919, by 
Joseph Triner Company.)

Skausmus ir gčlimus nutildo

4/ 
PAIN-EXPELLER

Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.
jį 

DRAUGAS REIKALE

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.
------------------------------------ .  r-.——r.--------------------- 'III mhimih  

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie-^
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti. 

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių. 
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church 
E. 23-rd Str.

. Bayonne, N. J<
arba Žvaigždės Redakcijoje: 

Žvaigždė, 3654 Richmond St.
Phila lelphia, Pa**
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Dr. Ignotas Stankus
1’10 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvi* Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Ncdeliomis iki 4 po pietų.

Prisiuskit
Prenumerata 
už ,Žvaigžde’

Pafsiduoda JVIaspeth’e, pi. y. 
500 geriausių lotų, per 20 minučių kelio 
nuo New Yorko miestų, palei tris gatveka- 
rių linijas praeinančias pro sali. 5 c. nuva
žiavimas; vandens nuovadai, šaligatviai, ga-

IS KELIONES <9^0 
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra'tai 

džiausiąs savo rųšies veikalas, 
įyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
liustracijomis (paveikslais). -:-
mus toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel- 
ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
iška karė. Tie aprašymai papuošti dauge- 
iustraciju. -:-
□domiausiais beabejoZyra aprašymai jspu- 
iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
los vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
Kaspijos ir Kaukazo žemių irZanų žmonių, 
ižiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
aių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
rių naujokynių istorijos tose vietose. , -:- 
)S kaina . . ... . 2 dol.
:lo apdarais.......................................................... 2.25
S apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Galima šauti „Žv.” Knygyne

gazas, vanduo, mokyklos ir bažnyčios. Ant 
syk mokėt 20 nuoš., likusią sumą lengvoms 
išmokestimis. Gera spekuliacija ar nuolati
nis namas.

Pirmutinis ir Seniausias Lietuviškas

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
New Yorke

Telefonas Spring 9537
‘LIETUVIAI KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ.

Jei nenori būt nuskrjaustu atvykęs New Yor- 
kan, tai tiesiog kreipkis į p. Geo. J. Bartašių, agentą. 
Jis visiems gerai yra žinomas. Parduoda laivakortes 
ant visi; vandens kelių į Lietuvą ir iš Lietuvos. Išmai
no ir siunčia pinigus į visaspasaulio dalie pagal dienos 
kursą. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijų valdžios; 
pasitinka žndones New Yorke gelžkelio stotyse, pri
buvus jiems iš kitų miestų.

Suteikia nakvyne, nes užlaiko narna su 38 kam
bariais. Palydi keleivius ir jų bagažus ant laivo. Žo
džiu sakant, visi kurie kreipiasi į musų viršminėtą 
agentūra, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimių 
niekas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke
liaut į Lietuva, senąja Tėvyne, kviečiam visus kreip
tis i musų Agentūrą laiškais ar ypatiškai. Gausit 
žynišką patarnavimą, nes mūsų priederme yra 
siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių 
pinigų kurso artimiausiame mųsų office-:

Geo. J. Dar tašius
498 WASHINGTON ST., NEW YORK CITY

Trace, 6 Remsen Place, Maspeth, N. Y.
arba

Chamberlain, 14 Grand Street, 
Maspeth, N. Y.

Kurių „ŽVAIGŽDES” prenumerata pasibaigė liepos 
mėnesiu meldžiame ją pasiskubint atnaujinti, kad 
nereikėtų laikraščio sulaikyti. 

• •

Sekančias knyga patariames 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama rpųs redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš-
I

. kai parašė kun. J. Lupkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety-
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488

KNYGAS, (
N / t VISITING
| ? VESELIJU

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St

ATLIEKA VISUS DRUKORISI 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

t

- SPAUSTUVE

CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUI 
i IR BUSINESS CARDS, ŲZKVIETIMUS 

VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. NtSIGRAUD

sa-
vi-
ir

MAGDE. “Ak, kaip man niežti gab | 
vąl Išbandžiau visokius mazgojimus, S 
trinkimus, "muilavimus — ir viskas tas i 
nieko nepagelbėjo nuo tu bjauriu pleis- 9 
kanu... Man gėda net darosi!” I 

MARE. “Na, tai kam tau kęst be- = 
reikalingaiI Žiūrėk, kokie mano plau- į 
kai gražus, švelnus ir Čysti. O tai 2 
todėl, kad ai vartoju RUFFLES!” Į 

Kas tai yra RUFFLES? Ar j 
tai gyduolė? Ne!! Ar kve- j 
piantįs vanduo? Ne!! RUF- ! 
FLES yra tai paprasčiausia į 

, . plaukų ir odos sustiprintojis, į
kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal ! 
but gražesnio už ilgus, blizgančius,'švelnius plaukus? Kas gal but Į 
smagesnio už čystą neniežinčią galvos odų?

RUFFLES
panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia keljų mėnesių galvos J 

* trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti į 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks! Paskui tik retkar- s 
čiais suvilgant galvų bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.

Nusipirkte šiųnakt RŲFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik j 
65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai į 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai ! 
atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu: | 

"“F. AD. F’^HTER C> CO., 326-330 Broadway, New York

Lietuvos Prekybos irPramones 
Banko Agentūra,

Jau siunčia pinigus in Lietuvą.
Turėdamas skaitlingus skyrius ir agentūras Didžiojoj 

ir Prūsų Lietuvoj, Liet. Prek. ir Pram. Bankas garantuo
ja kuogreičiausia ir pigiausiomis sanlygomis išmokėjimą 
pinigų. Siųskt tiesiog per Banko Agentūrą, nes pigiaus 
bus parsiuntimas. Naudokitės proga: tuojaus išvažiuo
ja į Lietuvą Banko Agenturos>pecialis kurjeras. Su vi
gais reikalais kreipkitės:

M. Narjauskas,
. Liet P r. ir Pr. Banko Atstovas ir Agentūros Vedėjas, 

4747, Broad St. Newark, N. J.

pusi. 2.50
Anima Vilis. Marės1 Radzevičiūtės apysaka.

Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. • 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitae. Shenandoah, , 
Pa., 63 .puęl. ‘ 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas K mitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Fa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ 3.1 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašl Pra
naičių Julė, Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloise, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška dranga ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Farašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasskminkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908>n. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis JI ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 2.00

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais’ 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50)

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 543

Mūsų Bocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., IJi

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 20b pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kama .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, .Aut Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysaKėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui
knyga. Shenandoah, Pa., 235Zpusl. 1.00 

Pakis dėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. IG

Šventųjų Gyvenimai. SkaitVmailkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
paiengę kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai * 3.50
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska 3. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Steponaičio Raštai. Pilnas pomii tinis vėlio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Fn„ 47 pusi. 1S?
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